relevância  de  suas  funções,  tais  profissionais  enfrentam  uma  realidade  de

baixos salários e desigualdade remuneratória nos diferentes municípios. Assim,

o  projeto  de  lei  visa  a  estabelecer  o  piso  salarial  nacional  no  valor  de

R$3.400,00 (três mil e quatrocentos reais) para os Conselheiros Tutelares, a

ser  reajustado  anualmente  pelo  Índice  Nacional  de  Preços  ao  Consumidor

(INPC), de forma a garantir-lhes melhores condições de trabalho.

A proposição foi distribuída a esta Comissão de Previdência,